
12

09.08.11

        ВЕСТНИК                                       
                               Шумерлинского                                       
                                     района Чр

                                     тир. 500 экз.

г. Шумерля, ул. Октябрьская - 24
e- mail: shumer@cap.ru
Номер сверстан в отделе организационной,
кадровой работы и информационного обеспечения
администрации Шумерлинского района ЧР 

Ответственный за верстку:  М. Александров

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Главы администрации Шумерлинского района 
О дополнительных мерах по профилактикекурения  табака  в  администрации Шумерлинского района

В целях создания условий, гарантирующих охрану 
здоровья работников и посетителей, защиты их от вредного 
воздействия табачного дыма, во исполнение Указа Президента 
Чувашской Республики от 31 мая 2010 г. № 68 «О дополни-
тельных мерах по профилактике курения табака в Чувашской 
Республике» 

1. Запретить курение табака в помещениях, занимаемых 
администрацией Шумерлинского района Чувашской Респу-
блики. 

2. Определить специально оборудованное место для 
курения вне помещений администрации Шумерлинского 
района, обозначенное указателями, размером 5 на 5 метров на 
территории сквера, примыкающего к единому блоку гаражей 
автомобильного транспорта и помещений для хранения инвен-
таря на расстоянии 20 метров от служебного выхода из здания 
администрации Шумерлинского района с восточной стороны 
пешеходной дорожки, ведущей по направлению к наружному 
служебному туалету. 

3. Первому заместителю главы администрации Шумер-
линского района Мостайкину А.А. с участием профсоюзного 
комитета работников в месячный срок:

3.1. Разработать и представить на утверждение измене-
ния, вносимые в правила внутреннего трудового распорядка 
администрации Шумерлинского района, предусматривающие 
положения о полном запрете курения в помещениях, занимае-
мых администрацией Шумерлинского района, о дисциплинар-
ной ответственности за нарушение указанных положений, о 
стимулировании некурящих работников, а также работников, 
отказывающихся от курения табака. 

3.2. Разместить в помещениях, занимаемых администра-
цией Шумерлинского района информацию о запрете курения 
в помещениях табака и вреде табачного дыма. 

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений, 

руководителям муниципальных учреждений образования, здра-
воохранения, культуры и спорта: 

4.1.  Принять решение о полном запрете курения в по-
мещениях. 

4.2. Внести в правила трудового распорядка по согласо-
ванию с коллективом работников положения о запрете курения 
табака в помещениях, о дисциплинарной ответственности за 
нарушение указанных положений, о стимулировании некурящих 
работников, а также работников, отказывающихся от курения 
табака. 

4.3. Определить и оборудовать вне помещений специально 
отведенное место для курения не ближе чем 5 метров от входа 
в здание. 

4.4. Разместить на видных местах информацию о запрете 
курения в помещениях и вреде табачного дыма. 

5. Ознакомить с настоящим распоряжением под роспись 
работников администрации Шумерлинского района и в после-
дующем – вновь принимаемых работников. 

 6. Признать утратившим силу распоряжение главы  Шу-
мерлинского района от 11.05.2011 № 129-р «О запрете курения 
табака на  территории и в помещениях администрации Шумер-
линского района».

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения 
возложить на начальника отдела организационной, кадровой 
работы и информационного обеспечения  Кокушина О.В. 

Глава администрации                             
Шумерлинского района  В.А.Мурашкин  

          

ОБЬЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельного 
участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:110803:64 площадью 736 кв.м, расположенного 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Бреняши, ул. Валерия Ярды,  д. 3 а, в аренду сроком до 
одного года, предназначенного для строительства жилого дома. Обременений на данный земельный участок нет.

19.07.2011  №  225-р 

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельного 
участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:050405:165 площадью 1497 кв.м, расположенного 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Егоркинское сельское поселение, д. Егоркино, ул. 40 лет 
Победы,  д. 30 а, в аренду сроком до одного года, предназначенного для строительства жилого дома. Обременений на 
данный земельный участок нет.

       Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельного 
участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:080602:236 площадью 340 кв.м, имеющего адрес-
ные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Нижнекумашкинское сельское поселение, с. Нижняя 
Кумашка, в аренду сроком до одного года для проектирования и строительства объекта цифрового телерадиовещания 
«Радиотелевизионная станция Нижняя Кумашка» Обременений на данный земельный участок нет.

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельного 
участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:23:110401:271 площадью 1496 кв.м.,  имеющего 
адресные ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район,  д. Торханы,  ул. Кузьмина, д. 38, в аренду сроком 
до одного года, для строительства жилого дома. Обременений на данный земельный участок нет.

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении в аренду сроком до  одного года земель-
ных участков из земель населенных пунктов, предназначенных для строительства многоквартирных жилых домов, в 
следующем:

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:350102:166 площадью 1343 кв.м, расположенного по адре-
су: Чувашская Республика, Шумерлинский район, п. Речной, ул. Кирова, дом 5. Обременений на данный земельный 
участок нет.

 - земельного участка с кадастровым номером 21:23:350102:167 площадью 1188 кв.м, расположенного по адре-
су: Чувашская Республика, Шумерлинский район, п. Речной, ул. Кирова, дом 7. Обременений на данный земельный 
участок нет.

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:350102:165 площадью 1058 кв.м, расположенного по адресу: 
Чувашская Республика, Шумерлинский район, п. Речной, ул. Ленина, дом 10. Обременений на данный земельный 
участок нет.

- земельного участка с кадастровым номером 21:23:350102:168 площадью 901 кв.м, расположенного по адресу: 
Чувашская Республика, Шумерлинский район, п. Речной, ул. Ленина, дом 12. Обременений на данный земельный 
участок нет.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации Шумерлинского района 

01.08.2011   № 412

Об утверждении порядка формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров Шумерлинского района
В соответствии с Уставом Шумерлинского района и во 

исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 10.09.2009 N 299 "О республиканской целевой 
программе "Формирование резерва управленческих кадров 
Чувашской Республики в 2009 - 2013 годах" 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, 

подготовки и использования резерва управленческих кадров 
Шумерлинского района.

2. Настоящий постановление вступает в силу через десять 
дней после дня его официального опубликования.

Глава администрации 
Шумерлинского района                        В.А. Мурашкин



2  11     
ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ, ПОДГОТОВКИ И ИСПОЛЬЗОВА-

НИЯ
РЕЗЕРВА УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ ШУМЕРЛИН-

СКОГО РАЙОНА
I. Общие положения
1.1. Резерв управленческих кадров Шумерлинского района 

(далее - Резерв) - группа лиц, замещающих руководящие либо 
управленческие должности, сформированная Комиссией при 
главе администрации Шумерлинского района по формированию 
и подготовке резерва управленческих кадров Шумерлинского 
района (далее - Комиссия) на основе отборочных процедур.

1.2. Структура Резерва включает целевую и функциональ-
ную части.

1.3. Целевая часть - группа лиц, состоящих в Резерве, 
замещающих руководящие либо управленческие должности.

Целевая часть Резерва формируется для замещения долж-
ности:

- главы администрации Шумерлинского района;
- заместителя главы администрации Шумерлинского 

района.
1.4. Функциональная часть - группа лиц, состоящих в 

Резерве, являющихся высокопрофессиональными специали-
стами по определенному направлению государственного ре-
гулирования:

безопасность, оборона, юстиция;
внешнеэкономические связи и инвестиционная политика;
здравоохранение и социальное развитие;
имущественные отношения;
культура и искусство;
молодежная политика;
образование и наука;
природные ресурсы и экология;
промышленность и торговля;
связь и массовые коммуникации;
сельское хозяйство;
спорт, туризм и физическая культура;
строительство и ЖКХ;
топливно-энергетический комплекс;
транспорт и дорожное хозяйство;
труд и занятость населения;
экономическое развитие и финансы;
обеспечивающая деятельность - правовая, кадровая, ин-

формационная, организационная деятельность.
II. Формирование Резерва
2.1. Отбор кандидатов для включения в Резерв проводится 

в два этапа.
2.2. На первом этапе администрация Шумерлинского 

района не позднее, чем за 30 дней до начала отборочных ме-
роприятий, информирует органы местного самоуправления 
Шумерлинского района о предстоящем отборе кандидатов для 
включения в Резерв с указанием требований к претендентам и 
перечня представляемых документов, также соответствующая 
информация размещается на сайте администрации Шумерлин-
ского района Чувашской Республики

В информации о проведении отборочных мероприятий 
указываются требования, предъявляемые к кандидатам для 
включения в Резерв, место и время приема документов, подле-
жащих представлению в соответствии с пунктом 2.4 настоящего 
Порядка, срок, до истечения которого принимаются указанные 
документы, а также сведения об источнике подробной информа-
ции об отборе (телефон, факс, электронная почта, электронный 
адрес сайта администрации Шумерлинского района).

2.3. Требования, предъявляемые к кандидатам для вклю-
чения в Резерв:

1) возраст 30 - 50 лет;
2) отсутствие медицинских противопоказаний к замеще-

нию управленческой должности;
3) наличие высшего профессионального образования;
4) наличие управленческого опыта не менее трех лет.

Кандидат, претендующий на включение в Резерв, должен 
занимать должность управленческого характера, характе-
ризоваться высокой степенью профессионализма, обладать 
инициативностью, инновационным мышлением, лидерскими 
качествами.

2.4. Для участия в отборе кандидаты для включения в 
Резерв представляют следующие документы:

1) личное заявление об участии в отборочных мероприя-
тиях;

2) анкету согласно приложению N 1 к настоящему По-
рядку;

3) копию трудовой книжки, заверенную надлежащим 
образом;

4) документ, подтверждающий высшее профессиональное 
образование, либо его копия, заверенная надлежащим образом;

5) документы, подтверждающие получение дополнитель-
ного профессионального образования, присвоение ученой сте-
пени, ученого звания (при наличии), либо их копии, заверенные 
надлежащим образом;

6) документы, подтверждающие наличие государствен-
ных или отраслевых наград, знаков отличия (при наличии), 
либо их копии, заверенные надлежащим образом;

7) заключение медицинского учреждения в соответствии 
с учетной формой N 001-ГС/у "Заключение медицинского 
учреждения о наличии (отсутствии) заболевания, препят-
ствующего поступлению на государственную гражданскую 
службу Российской Федерации и муниципальную службу или 
ее прохождению", утвержденной приказом Министерства здра-
воохранения и социального развития Российской Федерации 
от 14 декабря 2009 г. N 984н "Об утверждении Порядка про-
хождения диспансеризации государственными гражданскими 
служащими Российской Федерации и муниципальными служа-
щими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на 
государственную гражданскую службу Российской Федерации 
и муниципальную службу или ее прохождению, а также фор-
мы заключения медицинского учреждения" (зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Российской Федерации 29 декабря 
2009 г., регистрационный N 15878).

Вышеуказанные документы представляются в отдел 
организационной, кадровой работы и информационного обе-
спечения администрации Шумерлинского района в течение 30 
дней со дня размещения информации о предстоящем отборе 
кандидатов для включения в Резерв на официальном сайте 
Шумерлинского района в сети Интернет.

2.5. На втором этапе Комиссия изучает и оценивает кан-
дидатов для включения в Резерв путем:

- анализа документальных данных;
- собеседования для получения интересующих сведений 

(стремления, потребности, мотивы поведения и т.п.);
- оценки результатов трудовой деятельности;
- запроса и проверки рекомендаций, послужного списка, 

информации от правоохранительных и других государственных 
органов;

- иных методов, не противоречащих законодательству.
2.6. На основании результатов изучения, оценки и отбора 

кандидатов решением Комиссии формируется Резерв.
2.7. Кандидатам, участвовавшим в отборе, сообщается о 

результатах отбора в письменной форме в течение месяца со дня 
его завершения. Информация о результатах отбора размещается 
на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет.

2.8. Кандидат вправе обжаловать решение Комиссии в 
порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации.

III. Использование Резерва
3.1. По инициативе председателя Комиссии лицо, состоя-

щее в Резерве, с его согласия может быть рекомендовано для 
назначения на руководящие должности целевой части Резерва 
(приложение N 2 к настоящему Порядку).

Лицо, состоящее в Резерве, рекомендуется для назначе-
ния, на вакантную должность исходя из соотнесения индивиду-



10  3     3
альной характеристики с требуемыми условиями, результатами 
деятельности, степенью готовности, возрастом, потенциалом.

3.2. В случае проведения конкурса на замещение вакант-
ной должности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Чувашской Республики инфор-
мация о лицах, состоящих в Резерве, с их согласия направля-
ется главе администрации Шумерлинского района Чувашской 
Республики (приложение N 3 к настоящему Порядку).

3.3. Информация о лице, состоящем в Резерве, с его со-
гласия может быть предоставлена в соответствии с запросом 
(приложение N 4 к настоящему Порядку) следующим лицам:

- главе Шумерлинского района;
- главе администрации Шумерлинского района.
3.4. Информация о лицах, состоящих в Резерве, с их со-

гласия передается для рассмотрения возможности включения 
в Единый резерв управленческих кадров Приволжского феде-
рального округа (Окружной резерв).

IV. Подготовка Резерва
4.1. Подготовка лиц, состоящих в Резерве, осуществляется 

по основной и дополнительной формам.
4.2. Основной формой подготовки является самопод-

готовка.
4.3. К дополнительным формам подготовки относятся:
- повышение квалификации, переподготовка, стажировка 

по отдельным направлениям государственного регулирования;
- обучение специальным дисциплинам, необходимым для 

инновационного развития приоритетных направлений государ-
ственного регулирования;

- участие в работе коллегиальных органов;
- участие в подготовке проектов решений, планов и про-

грамм развития Шумерлинского района;
- участие во внутрирегиональном и межрегиональном 

взаимодействии, в том числе участие в работе конференций, 

совещаний.
V. Работа с Резервом
5.1. Ответственным за работу (актуализацию) с Резервом, 

является администрация Шумерлинского района.
Работа включает в себя занесение в базу данных инфор-

мации об обновлении (дополнении) учетной информации о 
лице, состоящем в Резерве, в соответствии с приложением N 
5 к настоящему Порядку.

Актуализация Резерва производится постоянно по мере 
поступления оперативной информации.

5.2. Лицо, состоящее в резерве, исключается из Резерва:
- по личному заявлению;
- по мотивированному предложению администрации 

Шумерлинского района, ответственного за работу (актуализа-
цию) с Резервом;

- в случае прекращения трудового договора (служебного 
контракта) по основаниям, предусмотренным пунктами 4 - 6 
статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации 

- по истечении трех лет нахождения в Резерве.
5.3. Решение об исключении из Резерва лица, состоящего 

в Резерве, принимается Комиссией и оформляется протоколом. 
5.4. В случае исключения лица из Резерва Комиссия осу-

ществляет отбор кандидатов для включения в Резерв в порядке, 
предусмотренном в разделе II настоящего Порядка.

5.5. Работа с Резервом осуществляется на базе автома-
тизированной информационной системы, защищенной от не-
санкционированного доступа.

VI. Заключительные положения
Администрация Шумерлинского района Чувашской Ре-

спублики по итогам года подготавливает отчет о проделанной 
работе и использовании Резерва и в установленные сроки 
представляет его в Администрацию Президента Чувашской 
Республики.



 9     4



8 5



6  7     


